

证券代码：002932

证券简称：明德生物

公告编号：2019-020

武汉明德生物科技股份有限公司

2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈莉莉、主管会计工作负责人周芸及会计机构负责人(会计主管人员)陈婷婷声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	47,085,281.72	37,824,801.90	24.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,095,168.84	13,622,726.48	18.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	15,004,458.90	13,536,538.45	10.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,568,152.95	1,071,404.33	139.70%
基本每股收益（元/股）	0.24	0.27	-11.11%
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.27	-11.11%
加权平均净资产收益率	2.70%	5.51%	-2.81%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	630,992,574.77	617,146,993.75	2.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	604,253,739.98	588,158,571.14	2.74%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家 统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,697.95	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交 易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融 负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、 衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权 投资取得的投资收益	1,184,054.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	95,435.42	
减：所得税影响额	192,478.22	
合计	1,090,709.94	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公
开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,349	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈莉莉	境内自然人	30.40%	20,243,263	20,243,263	质押	5,000,000
王颖	境内自然人	17.35%	11,555,756	11,555,756		
上海祺嘉股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.77%	5,175,891	5,175,891		
周琴	境内自然人	3.70%	2,461,624	2,461,624		
汪汉英	境内自然人	3.07%	2,041,166	2,039,166		
陈鑫涛	境内自然人	2.97%	1,978,583	1,978,583		
新余晨亨投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.85%	1,897,443	1,897,443		
王锐	境内自然人	1.33%	887,905	887,905		
新余人合安瑞投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.96%	642,000	642,000		
新余人合安华投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.90%	601,000	601,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
张重华	121,500	人民币普通股	121,500			
李智明	115,000	人民币普通股	115,000			

北京丰云投资管理有限责 任公司	110,000	人民币普通股	110,000
邱家派	85,700	人民币普通股	85,700
郑修美	84,966	人民币普通股	84,966
向燕慧	71,000	人民币普通股	71,000
胡陆陆	70,000	人民币普通股	70,000
李晓峰	60,000	人民币普通股	60,000
朱黎明	60,000	人民币普通股	60,000
吴建清	53,600	人民币普通股	53,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈莉莉与王颖系一致行动人，陈莉莉与陈鑫涛为姑侄关系，新余晨亨投资合伙企业(有限合伙)是陈莉莉、王颖控制的企业，王颖与王锐为姐弟关系，新余人合安瑞投资合伙企业（有限合伙）与新余人合安华投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人均为深圳人合资本管理有限公司。除前述关联关系外，未知公司前十名主要股东、前十名无限售条件股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	北京丰云投资管理有限责任公司通过信用账户持有公司股票 50,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表科目	期末余额	期初余额	增减幅度	变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	10,000,000.00	-		本期新增的“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”系公司在本期出资武汉光谷博润二期生物医药投资中心（有限合伙）10%的基金份额款 1000 万元
应收票据及应收账款	44,349,606.88	35,000,840.62	26.71%	期末较期初增加 935 万元，增幅 26.71%，主要是销售业务增加所致
其他应收款	5,439,693.66	4,239,823.59	28.30%	期末较期初增加 120 万元，增幅 28.30%，主要是本期业务增多，支付的保证金等经营性款项增多
其他流动资产	82,051,577.37	162,761,172.55	-49.59%	期末较期初减少 8071 万元，降幅 49.59%，主要是期末理财产品余额较期初减少 8000 万元
应付票据及应付账款	5,735,268.98	4,128,645.64	38.91%	期末较期初增加了 161 万元，增幅 38.91%，主要是本期公司采购规模增加，导致应付款余额增加
应付职工薪酬	3,287,052.66	5,044,377.10	-34.84%	期末较期初增加 176 万元，降幅 34.84%，主要是期初应付职工薪酬包含计提未支付的年终奖所致
其他应付款	1,204,460.80	3,259,326.15	-63.05%	期末较期初减少 205 万元，降幅 63.05%，主要是本期支付了期初应付华中科技大学、东南大学的研发合作项目的政府补助款，共 240 万元所致
合并利润表科目	本期发生额	上期发生额	增减幅度	变动原因
销售费用	8,481,423.96	5,458,828.23	55.37%	本期较上年同期增加 302 万元，增幅 55.37%，主要是公司本期推出新产品，公司增加市场宣传与推广等投入所致
管理费用	3,712,171.98	2,365,302.13	56.94%	本期较上年同期增加 135 万元，增幅 56.94%，主要是公司规模扩大导致薪酬、折旧摊销费等增加，以及本期发生的“公司成立十周年庆典”费用支出所致

研发费用	7,608,841.87	4,994,435.39	52.35%	本期较上年同期增加 261 万元,增幅 52.35%,主要是公司加大研发投入、研发项目增多,导致研发规模、研发投入增加所致
财务费用	-1,020,129.79	-166,179.78	-513.87%	本期较上年同期下降 85 万元,降幅 513.87%,主要是上年收到 IPO 募集资金,导致银行存款余额水平大幅增加从而存款利息增加所致
资产减值损失	341,952.44	223,494.64	53.00%	本期较上年同期增加 12 万元,增幅 53%,主要是本期应收款项余额水平增加导致的坏账增加所致
其他收益	3,697.95	107,956.71	-96.57%	本期较上年同期下降 10 万元,降幅 96.57%,主要是上年同期收到相关政府补助 9 万元
投资收益	1,184,054.79			本期投资收益为理财产品到期收益
营业外收入	95,435.42			本期新增软件产品销售业务,营业外收入为该软件销售增值税即征即退款
合并现金流量表科目	本期发生额	上期发生额	增减幅度	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	44,595,036.29	31,878,023.55	39.89%	本期较上年同期增加 1272 万元,增幅 39.89%,主要是公司销售产品品类及规模增加,导致本期较上年同期收到的货款增加
收到其他与经营活动有关的现金	1,197,378.03	206,949.19	478.59%	本期较上年同期增加 99 万元,增幅 478.59%,主要是银行存款利息收入本期 104 万元,上年同期 18 万元
购买商品、接受劳务支付的现金	12,480,065.52	8,483,280.27	47.11%	本期较上年同期增加 400 万元,增幅 47.11%,主要是本期采购规模随着业务规模增加而增加
支付其他与经营活动有关的现金	12,349,245.63	6,216,267.26	98.66%	本期较上年同期增加 613 万元,增幅 98.66%,主要是公司业务规模扩大,管理费用、销售费用、研发费用增多所致
收回投资收到的现金	140,000,000.00			本期收回投资收到的现金为银行理财产品 14000 万元到期,到期收益 118 万
取得投资收益收到的现金	1,184,054.79			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,093,469.89	8,962,652.42	-76.64%	本期较上年同期下降 687 万元,降幅 76.64%,主要是上年同期支付的购房尾款、厂房装修工程款等,已于上年完结,相关款项已基本支付,本期此类投资事项款项支出减少
投资支付的现金	70,000,000.00	40,000,000.00	75.00%	本期较上年同期增加 3000 万元,增幅 75%,主要是上年同期购买理财产品 4000 万元,本

				期购买理财产品 6000 万元,支付投资款 1000 万元
支付其他与筹资活动有关的现金		554,716.98	-100.00%	上年同期发生额为与公司上市活动直接相关的中介服务费

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
基金	10,000,000.00	0.00	0.00	10,000,000.00	0.00	0.00	10,000,000.00	自有资金
合计	10,000,000.00	0.00	0.00	10,000,000.00	0.00	0.00	10,000,000.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。